

上海莱建置业有限公司

2021 年度财务等重大信息公告

重要提示

本公司保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

目录

第一节 释义.....	1
第二节 公司基本情况.....	2
第三节 财务会计报告和审计报告摘要.....	3
第四节 董事会报告摘要.....	8
第五节 董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、 经营业绩考核结果情况.....	9
第六节 重要事项.....	9
第七节 社会责任的履行.....	10
第八节 履职待遇及有关业务支出情况.....	11
第九节 内部控制.....	11

第二节 公司基本情况

一、公司基本信息

1. 中文名称: 上海莱建置业有限公司

2. 法定代表人: 邓正国

3. 注册地址: 上海市嘉定区菊园新区环城路 2222 号 907 室

4. 经营范围: 房地产开发。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动, 具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准) 一般项目: 自有房屋租赁。(除依法须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)

5. 办公地址: 上海市武宁路电科大厦 19 楼

联系电话: 021-62066015

二、公司简介

上海莱建置业有限公司由山东钢铁集团房地产有限公司全资控股, 于 2012 年 9 月 7 日在上海市嘉定区注册成立。注册资本 18560 万元, 法定代表人邓正国; 营业执照号 91310114053027207A 号。主要经营业务: 嘉定 1#、2#及马陆复华园项目的开发建设。公司设立的目的: 立足上海民生工程建设, 实现经济效益、社会效益的统一, 实现政企共赢、共享未来。

第三节 财务会计报告和审计报告摘要

一、财务会计报告

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
营业收入	14.86	159.33	-90.67%
营业成本		-1,058.52	-100.00%
销售费用		4.08	-100.00%
管理费用	0.50	1,184.95	-99.96%
财务费用	-116.75	-119.51	-2.31%
营业利润	131.24	107.87	21.66%
投资收益			
营业外收入			
营业外支出			
利润总额	131.24	107.87	21.66%
已交税费总额	41.47	847.17	-95.10%
净利润	98.43	80.90	21.67%
营业利润率(%)	883.18	67.70	1204.50%
净资产收益率(%)	0.32	0.26	21.28%
项目	期末余额	期初余额	变动比例(%)
资产总额	33,815.77	33,886.34	99.79%
负债总额	2,829.82	2,998.82	94.36%
所有者权益	30,985.95	30,887.52	100.32%

注：1. 以上数据按照年度审计后的决算数据填报。

2. 会计报表附注。

(1) 财务报表编制的基础

本公司财务报表以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则-基本准则》和具体会计准则等规定（以下统称“企业会计准则”），并基于以下所述重要会计政策、会计估计进行编制。

(2) 重要会计政策、会计估计变更情况说明

2021年无会计政策变更事项、会计估计变更事项。

(3) 会计报表重要项目（单位：元）

(一) 货币资金

项 目	年末余额	年初余额
库存现金		
银行存款	134,507.31	113,465.79
其他货币资金		
合 计	134,507.31	113,465.79
其中：存放在境外的款项总额		
其中：存放财务公司的款项总额	78,095.80	47,310.75

(二) 其他应收款

项 目	年末余额	年初余额
应收利息		
应收股利		
其他应收款项	329,298,035.57	330,847,037.22
合 计	329,298,035.57	330,847,037.22

1、其他应收款项

(1) 其他应收款项基本情况

①按坏账准备计提方法分类披露其他应收款项

类 别	年末余额				账面价值
	账面余额		坏账准备		
	金额	比例 (%)	金额	预期信用损失率/计提比例 (%)	
单项计提坏账准备的其他应收款项					
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项	329,344,351.82	100.00	46,316.25	0.01	329,298,035.57
账龄组合	329,282,596.82	99.98			329,282,596.82
其他组合	61,755.00	0.02	46,316.25	75.00	15,438.75
合 计	329,344,351.82	—	46,316.25	—	329,298,035.57

类别	年初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例 (%)	金额	预期信用损失率/计提比例 (%)	
单项计提坏账准备的其他应收款项					
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项	330,895,682.22	100.00	48,645.00	0.01	330,847,037.22
账龄组合	64,860.00	0.02	48,645.00	75.00	16,215.00
其他组合	330,830,822.22	99.98			330,830,822.22
合计	330,895,682.22	—	48,645.00	—	330,847,037.22

②按账龄披露其他应收款项

账龄	年末余额	年初余额
1年以内(含1年)	329,282,596.82	330,830,822.22
1至2年		
2至3年		
3至4年		64,860.00
4至5年	61,755.00	
5年以上		
小计	329,344,351.82	330,895,682.22
减: 坏账准备	46,316.25	48,645.00
合计	329,298,035.57	330,847,037.22

(2) 按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项

①账龄组合

账龄	年末数			年初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	
1年以内(含1年)						
1-2年(含2年)						
2-3年(含3年)						

账龄	年末数			年初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例(%)		金额	比例(%)	
3-4年(含4年)				64,860.00	100.00	48,645.00
4-5年(含5年)	61,755.00	100.00	46,316.25			
5年以上						
合计	61,755.00	—	46,316.25	64,860.00	—	48,645.00

(3) 按欠款方归集年末金额前五名的其他应收款项情况

债务人名称	款项性质	账面余额	账龄	占其他应收款项合计的比例(%)	坏账准备
山东钢铁集团房地产有限公司	往来款	329,282,596.82	3-4年	99.98	
代收代付款小业主水费-马陆项目	其他	61,755.00	4-5年	0.02	46,316.25
合计	—	329,344,351.82		100.00	46,316.25

(三) 其他流动资产

项目	年末余额	年初余额
预缴税金	874,324.26	
合计	874,324.26	

(四) 投资性房地产

1、投资性房地产情况

投资性房地产按公允价值模式进行后续计量的，按下列格式披露：

项目	年初公允价值	本年增加			本年减少		年末公允价值
		购置	自用房地产或存货转入	公允价值变动损益	处置	转为自用房地产	

项 目	年初公允价值	本年增加			本年减少		年末公允价值
		购置	自用房地产或存货转入	公允价值变动损益	处置	转为自用房地产	
一、成本合计				—			
其中：房屋、建筑物							
土地使用权				—			
二、公允价值变动合计	7,800,100.00			-68,600.00			7,731,500.00
其中：房屋、建筑物	7,800,100.00			-68,600.00			7,731,500.00
土地使用权							
三、账面价值合计	7,800,100.00			-68,600.00			7,731,500.00
其中：房屋、建筑物	7,800,100.00			-68,600.00			7,731,500.00
土地使用权							

(五) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、 递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

①已确认递延所得税资产和递延所得税负债

项 目	年末余额		年初余额	
	递延所得税资产/负债	可抵扣/应纳税暂时性差异	递延所得税资产/负债	可抵扣/应纳税暂时性差异
一、递延所得税资产	119,356.06	477,424.25	102,788.25	411,153.00
资产减值准备	11,579.06	46,316.25	12,161.25	48,645.00
投资性房地产公允价值变动	107,777.00	431,108.00	90,627.00	362,508.00

(六) 资产减值准备

项 目	年初余额	本期增加			本期减少					年末余额	
		本期计提额	合并增加额	其他原因增加额	合计	资产价值回升转回额	转销额	合并减少额	其他原因减少额		合计
一、坏账准备	48,645.00	-2,328.75			-2,328.75						46,316.25
合 计	48,645.00	-2,328.75			-2,328.75						46,316.25

(七) 应付票据

种类	年末余额	年初余额
商业承兑汇票		749,073.00
银行承兑汇票		
合计		749,073.00

(八) 应付账款

账龄	年末余额	年初余额
1年以内(含1年)	4,669,000.00	26,541,562.33
1-2年(含2年)	19,134,911.55	3,052,024.98
2-3年(含3年)	2,998,170.98	14,746.31
3年以上	150,422.23	135,675.92
合计	26,952,504.76	29,744,009.54

其中：账龄超过1年的重要应付账款

债权单位名称	年末余额	未偿还原因
山东莱钢建设有限公司上海嘉定分公司	17,178,654.76	未结算
沪宝节能科技工程(上海)有限公司	1,919,433.79	未结算
合计	19,098,088.55	—

(九) 应付职工薪酬

1、应付职工薪酬列示

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、短期薪酬	214,640.93			214,640.93
二、离职后福利-设定提存计划				
三、辞退福利				
四、一年内到期的其他福利				
五、其他				
合计	214,640.93			214,640.93

2、短期薪酬列示

项 目	年初余额	本年增加额	本年减少额	年末余额
一、工资、奖金、津贴和补贴				
二、职工福利费				
三、社会保险费				
其中：医疗保险费及生育保险费				
工伤保险费				
其他				
四、住房公积金				
五、工会经费	1,172.56			1,172.56
六、职工教育经费	213,468.37			213,468.37
七、短期带薪缺勤				
八、短期利润分享计划				
九、其他短期薪酬				
合 计	214,640.93			214,640.93

(十) 应交税费

项 目	年初余额	本年应交	本年已交	年末余额
增值税	50,434.24	7,428.58	57,862.82	
企业所得税	-888,150.40	1,218,989.03	330,838.63	
城市维护建设税	2,595.07	284.08	2,879.15	
房产税	4,457.14	17,828.46	17,828.48	4,457.12
土地使用税		632.52	632.52	
教育费附加(含地方教育费附加)	91,025.20	-88,503.48	2,521.72	
其他税费		2,185.00	2,185.00	
合 计	-739,638.75	1,158,844.19	414,748.32	4,457.12

(十一) 其他应付款

项 目	年末余额	年初余额
应付利息		

项 目	年末余额	年初余额
应付股利		
其他应付款项	1,126,586.03	20,063.03
合 计	1,126,586.03	20,063.03

1、其他应付款项

按账龄列示其他应付款项

项 目	年末余额	年初余额
1年以内（含1年）	1,106,523.00	
1-2年（含2年）		15,062.25
2-3年（含3年）	15,062.25	2,650.78
3年以上	5,000.78	2,350.00
合 计	1,126,586.03	20,063.03

(十二) 实收资本

投资者名称	年初余额		本年 增加	本年 减少	年末余额	
	投资金额	所占 比例 (%)			投资金额	所占 比例 (%)
合 计	185,600,000.00	100.00			185,600,000.00	100.00
山东钢铁集团房地产有限公司	185,600,000.00	100.00			185,600,000.00	100.00

(十三) 盈余公积

项 目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额	变动原因、依据
法定盈余公积金	12,352,940.76	98,429.09		12,451,369.85	
合 计	12,352,940.76	98,429.09		12,451,369.85	—

(十四) 未分配利润

项 目	本年金额	上年金额
上年年末余额	110,922,302.75	110,194,213.59
年初调整金额		
本年年初余额	110,922,302.75	110,194,213.59
本年增加额	984,290.85	809,017.64
其中：本年净利润转入		
其他调整因素		
本年减少额		
其中：本年提取盈余公积数【附注七、（十三）】	98,429.09	80,928.48
本年提取一般风险准备		
本年分配现金股利数		
转增资本		
其他减少		
本年年末余额	111,808,164.51	110,922,302.75

(十五) 营业收入、营业成本

1、营业收入和营业成本明细列示

项 目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
1、主营业务小计			1,469,539.64	-10,585,232.07
房地产销售			1,469,539.64	-10,585,232.07
2、其他业务小计	148,571.42		123,809.53	
租金	148,571.42		123,809.53	
合 计	148,571.42		1,593,349.17	-10,585,232.07

2、业务按行业分项列示

行业名称	本年发生额	上年发生额
------	-------	-------

行业名称	本年发生额		上年发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
房地产	148,571.42		1,593,349.17	-10,585,232.07
合 计	148,571.42		1,593,349.17	-10,585,232.07

(十六) 税金及附加

项 目	本年发生额	上发生额
城市维护建设税	284.08	3,983.38
土地使用税	632.52	368.92
房产税	17,828.46	14,857.14
教育费附加	-44.05	2,390.02
印花税	2,185.00	
地方教育费附加	-88,459.43	1,593.34
合 计	-67,573.42	23,192.80

(十七) 销售费用、管理费用、财务费用

1、 销售费用

项 目	本年发生额	上年发生额
其他		40,800.00
其中：咨询顾问费		40,800.00
合 计		40,800.00

2、 管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
修理费		9,110,567.79
办公费		400.00
聘请中介机构费	5,000.00	5,000.00
其他		2,733,524.00
其中：变动费用及其他		2,733,524.00
合 计	5,000.00	11,849,491.79

3、 财务费用

项 目	本年发生额	上年发生额
利息支出		
减：资本化利息		
减：利息收入	1,173,793.62	1,200,868.72
利息净支出	-1,173,793.62	-1,200,868.72
汇兑损失		
减：汇兑收益		
汇兑净损失		
手续费	6,279.40	5,684.60
债券发行费用		
其他		
合 计	-1,167,514.22	-1,195,184.12

(十八) 其他收益

项 目	本年发生额	上年发生额
个税手续费返还		3,204.42
合 计		3,204.42

(十九) 公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源	本年发生额	上年发生额
按公允价值计量的投资性房地产	-68,600.00	-362,508.00
合 计	-68,600.00	-362,508.00

(二十) 信用减值损失

项 目	本年发生额	上年发生额
坏账损失	2,328.75	
合 计	2,328.75	

(二十一) 资产减值损失

项 目	本年发生额	上年发生额
坏账损失		-22,287.00
合 计		-22,287.00

(二十二) 所得税费用

项 目	本年发生额	上年发生额
当期所得税费用	344,664.77	365,871.30
递延所得税调整	-16,567.81	-96,198.75
合 计	328,096.96	269,672.55

(二) 利润表 (单位: 元)

项目名称	行次	本年累计数	上年同期累计数
一、营业收入	1	148,571.42	1,593,349.17
利息收入	2		
手续费及佣金收入	3		
减: 营业成本	4		-10,585,232.07
利息支出	5		
手续费及佣金支出	6		
营业税金及附加	7	-67,573.42	23,192.80
销售费用	8		40,800.00
管理费用	9	5,000.00	11,849,491.79
财务费用	10	-1,167,514.22	-1,195,184.12
资产减值损失	11	2,328.75	-22,287.00
加: 公允价值变动收益	12	-68,600.00	-362,508.00
投资收益 (损失以“-”)	13		
汇兑收益 (损失以“-”)	14		
资产处置收益 (损失以“-”)	15		
其他收益 (损失以“-”)	16		3,204.42
二、营业利润 (亏损“-”)	17	1,312,387.81	1,078,690.19
加: 营业外收入	18		
减: 营业外支出	19		
三、利润总额 (亏损“-”)	20	1,312,387.81	1,078,690.19
减: 所得税费用	21	328,096.96	269,672.55
四、净利润 (净亏损“-”)	22	984,290.85	809,017.64
归属于母公司所有者	23	984,290.85	809,017.64
少数股东损益	24		

（三）审计报告的意见类型

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）山东分所为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

第四节 董事会报告摘要

一、董事会对公司报告期内总体经营情况的分析

公司 2021 年度经营状况正常，项目开发按照计划正常推进。公司各项数据发展健康，具体经营数据见公示。

2021 年末资产总额 3.38 亿元，较年初减少 0 亿元；负债总额 0.28 亿元，较年初减少 0.02 亿元；资产负债率 8.36%。

二、董事会对公司核心竞争力情况的分析

公司有拥有足够专业的房地产项目建设团队、拥有保障房项目成熟的开发、管理经验。依托山钢地产及山钢集团的国企背景和雄厚实力，对实现经营合理的效益充满信心。

三、董事会对公司未来发展战略和面临风险的分析

1、保障房项目虽然开发建设的市场风险较低，但是盈利空间有限，项目管理有一定的难度。

2、项目开发的周期长，受国家调控政策的影响较大。加强国家政策的研究，及时调整项目开发进度防范政策风险。

3、共有产权房项目趋于基本饱和状态，如何加大宣传，强化项目优势，成为产品去化、资金回收的关键因素。

第五节 集团董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、经营业绩考核结果情况

一、集团董事、监事、高级管理人员任职和薪酬情况

报告期内，本项目未列支集团董事、监事、高级管理人员任职和薪酬。

二、企业领导人员经济责任履职情况

报告期内无审计、国资、财政等有关部门对企业领导人员开展经济责任审计或对其审计、检查情况等。

第六节 重要事项

一、报告期内发生的重大事项及对企业的影​​响。（重大诉讼、重大仲裁及其对公司的影响等）

报告期内没有发生对公司产生影响的重大诉讼、重大仲裁事项。

二、“三重一大”有关事项，主要是指按照纪委有关规定和标准确认为“三重一大”的事项，主要包括：

报告期内重大决策包括土地获取、高管任免以及项目开发贷款等三重一大事项，按照公司章程规定的审批流程会后表决通过执行。

三、重要关联交易事项

报告期内无重要关联交易事项。

第七节 社会责任的履行

一、职工劳动合同的签订、履行等劳动法律法规的遵守和执行情况。

公司严格遵守和执行《劳动法》《劳动合同法》等国家和属地的有关法律法规政策,与职工及时签订、变更劳动合同关系,建立规范、合法的用工关系。结合企业实际,建立健全公司内部控制相关用工规章制度,对职工的权利和义务、社会保险、薪酬福利、带薪休假等都有明确的规定,在维护企业和职工双方的合法权益、构建和谐劳动关系、贯彻落实劳动保障政策法规方面起到了积极作用。劳企关系融洽,未发生过劳动关系及劳动保障纠纷问题。

二、人才引进、职工招聘、职工培训等人才队伍建设情况。

企业按照“以人为本,人才强企”的发展理念,构建完善的、具有自身特色且符合企业实际需要的人才引进、人才培养、人才使用、人才管理、人才激励体制,保障企业管理及生产经营高效运行。充分拓宽利用外部人力资源,择优聘用项目经理、成本、设计、营销等关键重点岗位人员。通过接收工程管理、造价等专业应届大中专毕业生,以导师带徒、挂职锻炼、轮岗等方式加强后备人才梯队建设。

三、职工劳动、安全及卫生保护情况。

严格按照公司相关安全以及卫生等相关制度执行,保障安全生产。

四、企业开展的环境治理及保护情况。

向职工进行环境治理和保护的宣传，控制安全生产，保护生态环境。

五、企业提供安全的产品和服务，遵守商业道德情况

定期向职工提供劳保和安全保护产品，严格控制产品质量和标准，阳光采购。

第八节 履职待遇及有关业务支出情况

报告期内，无相关履职费用支出。

第九节 内部控制

一、内部控制责任声明及内部控制制度建设情况。

公司现有的相关制度包含综合管理制度、专业管理制度等内控制度，能够充分发挥风险防控作用。公司将继续完善内控制度建设，防范企业经营风险，进一步强化内部控制、风险合规管理，从业务流程原点实施风险防控，把制度创新转化为治理效能。

二、内部控制审计报告（正文，影印件）。

后附审计报告。



中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）山东分所
济南市历下区解放东路3号金宇大厦东楼5层
邮政编码：250000

Shandong Branch of ZhongShenZhongHuan Certified
Public Accountants LLP
5th Floor East block JinYu Building
No.3 East Jiefang Road,Lixia District
Jinan, 250000
电话 Tel: 0531-67811926
传真 Fax: 0531-67811926

审计报告

众环鲁审字(2022)10124号

上海莱建置业有限公司：

一、审计意见

我们审计了上海莱建置业有限公司（以下简称“上海莱建置业公司”）财务报表，包括2021年12月31日的资产负债表，2021年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表，2021年12月31日的相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了上海莱建置业公司2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于上海莱建置业公司，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

上海莱建置业公司管理层（以下简称“管理层”）负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估上海莱建置业公司的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算上海莱建置业公司、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督上海莱建置业公司的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。


（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对上海莱建置业公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致上海莱建置业公司不能持续经营。


（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

(本页无正文，为上海莱建置业有限公司 2021 年度财务报表审计报告签章页)



中国注册会计师: 刘波 
刘波

中国注册会计师: 苏长庆 
苏长庆

中国·济南

2022年3月31日

审计报告第 3 页共 3 页

上海莱建置业有限公司
2022年6月24日